

## BALANÇO MODELO REDUZIDO

Dezembro 2018

Montantes expressos em Euro

| RUBRICAS                               | NOTAS | PERÍODOS          |                   |
|--|-------|-------------------|-------------------|
|  |       | 2018              | 2017              |
| <b>ATIVO</b>                           |       |                   |                   |
| <b>Ativo não corrente:</b>             |       |                   |                   |
| Ativos fixos tangíveis                 |       | 734 140,44        | 694 166,05        |
| Ativos intangíveis                     |       |                   |                   |
| Investimentos financeiros              |       | 1 060,41          | 855,82            |
| Créditos e outros ativos não correntes |       |                   |                   |
|  |       | <b>735 200,85</b> | <b>695 021,87</b> |
| <b>Ativo corrente:</b>                 |       |                   |                   |
| Inventários                            |       | 1 336,53          | 1 279,26          |
| Clientes                               |       |                   |                   |
| Estado e outros entes públicos         |       |                   |                   |
| Capital subscrito e não realizado      |       |                   |                   |
| Outros créditos a receber              |       |                   | 3 000,00          |
| Diferimentos                           |       | 246,48            | 252,15            |
| Outros ativos correntes                |       |                   |                   |
| Caixa e depósitos bancários            |       | 6 807,27          | 13 179,45         |
|  |       | <b>8 390,28</b>   | <b>17 710,86</b>  |
|  |       |                   |                   |
| <b>Total do Ativo</b>                  |       | <b>743 591,13</b> | <b>712 732,73</b> |
|  |       |                   |                   |

## BALANÇO MODELO REDUZIDO

Dezembro 2018

Montantes expressos em Euro

| RUBRICAS   | NOTAS | PERÍODOS          |                   |
|--|-------|-------------------|-------------------|
|  |       | 2018              | 2017              |
| <b>CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO</b>                   |       |                   |                   |
| <b>Capital próprio:</b>                            |       |                   |                   |
| Capital subscrito                                  |       | 1 460,57          | 1 460,57          |
| Ações (quotas) próprias                            |       |                   |                   |
| Outros instrumentos de capital próprio             |       |                   |                   |
| Prémios de emissão                                 |       |                   |                   |
| Reservas legais                                    |       |                   |                   |
| Outras reservas                                    |       | 249 497,37        | 249 497,37        |
| Resultados transitados                             |       | (69 524,71)       | (53 836,50)       |
| Excedentes de revalorização                        |       | 489 416,98        | 427 923,73        |
| Ajustamentos / outras variações no capital próprio |       |                   |                   |
|  |       | 670 850,21        | 625 045,17        |
| Resultado líquido do período                       |       | (21 964,97)       | (15 688,21)       |
|  |       |                   |                   |
| <b>Total do capital próprio</b>                    |       | <b>648 885,24</b> | <b>609 356,96</b> |
| <b>Passivo:</b>                                    |       |                   |                   |
| <b>Passivo não corrente</b>                        |       |                   |                   |
| Provisões  |       |                   |                   |
| Financiamentos obtidos                             |       |                   |                   |
| Outras dívidas a pagar                             |       |                   |                   |
|  |       |                   |                   |
| <b>Passivo corrente</b>                            |       |                   |                   |
| Fornecedores                                       |       | 36 864,11         | 45 712,59         |
| Estado e outros entes públicos                     |       | 23 347,79         | 13 211,92         |
| Financiamentos obtidos                             |       |                   | 9 930,00          |
| Diferimentos                                       |       |                   |                   |
| Outros passivos correntes                          |       | 34 493,99         | 34 521,26         |
|  |       | 94 705,89         | 103 375,77        |
|  |       |                   |                   |
| <b>Total do passivo</b>                            |       | <b>94 705,89</b>  | <b>103 375,77</b> |
|  |       |                   |                   |
| <b>Total do Capital Próprio e do Passivo</b>       |       | <b>743 591,13</b> | <b>712 732,73</b> |
|  |       |                   |                   |